1

2023年 8月

日本商品学会会員各位

日本商品学会長：大原悟務

大会準備委員長：大平修司

大会準備委員：伊藤誠悟

2023年度 日本商品学会 第 73回全国大会のご案内（第 2回案内）

 日本商品学会では，第 73回全国大会を下記の要領で開催します。万障お繰り合わせ

の上，ご参集頂きますようお願い申し上げます。

記

1．日時・会場

日時 2023年 9月 16日（土）10：30～16：30

会場 武蔵大学江古田キャンパス 1号館 1405教室・1406教室

＊今年度の全国大会は，対面のみで実施します。

2．シンポジウム

 テーマ：「商品の整理収納」

 日本商品学会全国大会シンポジウムでは，これまで多様な視点から商品研究を取り

上げてきました。その中でも「いかに商品を片付けるのか」という点からの商品研究

は，経営学の領域では取り上げられてこなかったテーマであります。今年度の大会で

は，お片づけを仕事にしているプロフェッショナルの方々にご登壇いただき，商品研

究に新たな研究視座をもたらすことを意図しております。

3．大会参加申し込みおよび問い合わせ先

参加費 3,000円

出欠連絡 メールにて 9月 2日（土）までにお知らせください。

〒176-8534 東京都練馬区豊玉北 1-26-1

武蔵大学経済学部 大平研究室内

e-mail：shuji.ohira@cc.musashi.ac.jp

 2

4．タイムテーブル

9:30-10:00 理事会

10:00-10:30 受付

10:30-10:35 挨拶

10:35-11:15

11:20-12:00

＜自由論題＞（発表 30分・質疑応答 10分）

 座長：伊藤誠悟（武蔵大学）

1. 「象徴的ブランドにおけるコ・ブランディング・オーセンティシ

ティの効果」

加藤薫（東京都立大学大学院博士後期課程）

2. 「異文化間サービス・エンカウンター概念の再検討：サービス・

エンカウンターの定義と文化的距離の測定方法を焦点として」

武谷慧悟（駒澤大学）

12:00-13:00 昼食

13:00-16:00 ＜シンポジウム＞

テーマ：「商品の整理収納」

趣旨説明・司会：大平修司（武蔵大学）

1. 「整理収納を仕事にする」

飯田久恵氏（一般社団法人日本収納カウンセラー協会代表）

2. 「整理収納を資格にする」

澤一良氏（特定非営利活動法人ハウスキーピング協会理事長）

3. 「整理収納で働く」

中山真由美氏（整理収納アドバイザー／Ritta Stanza代表）

4. パネルディスカッション・質疑応答

16:00-16:30 2023年度会員総会 ＊下記を参照ください。

16:30 閉会式

＊今年 5月にお送りした文書にて、会員総会は全国大会前に文書を介して行いたいと

説明いたしましたが、本大会で対面にて開催いたしたくお願い申し上げます。総会開

催案内につきましては別途お送りさせていただきます。

5．会場までの交通

• 西武池袋線「江古田駅」南口より徒歩 6分，「桜台駅」南口より徒歩 8分

• 都営大江戸線「新江古田駅」A2出口より徒歩 7分

• 西武有楽町線「新桜台駅」2番出口より徒歩 5分

• 中野駅より関東バス江古田駅行「江古田駅」下車徒歩 5分

• 高円寺駅より関東バス・国際興業バス赤羽駅行「豊玉北」下車徒歩 5分

 3

6．キャンパスマップ

正門 会場 1号館